sequutus Chrysostomum. [B] Siquidem Ambrosius legit: *Ita vt desperaremus nos etiam viuere*, et interpretatur afflictiones processisse vsque ad mortem illatam.

80 [8] [A] Quae facta est in Asia. Graeci addunt 'nobis'; τῆς γενομένης ἡμῖν ἐν τῇ Ἀσίᾳ, id est 'quae contigit nobis in Asia'. Ita vt taederet nos etiam viuere. "Ὡστε ἐξαπορηθῆναι ἡμᾶς καὶ τοῦ ζῆν, potest accipi 'vt desperaremus etiam de vita'. Atque in hunc sensum accipit diuus Ambrosius [B] et huic consentiens Theophylactus, [E] nec dissonat Chrysostomus.

85 [9] [D] Responsum mortis. Ἀπόκριμα, velut ipsis periculis nihil aliud denunciantibus quam mortem.

[10] [A] De tantis periculis. Ἐκ τηλικούτου θανάτου, id est 'tanta morte'.

[B] Est enim τηλικούτου, quod quantitatem significat potius quam qualitatem.

[A] Ambrosius propius accedens ad Graecam veritatem legit: *de tantis mortibus*,

90 [D] quemadmodum legit Chrysostomus ostendens ὑπερβολικῶς ingentia discrimina dictas esse | mortes. [B] Noster interpres sat habuit reddidisse sententiam,

sentit enim mortes, afflictiones morti proximas. Si nihil licet mutare, cur hoc

ausus est interpres? [A] Eripuit et eruet. Ἐρρύσατο καὶ ῥύεται, id est 'eripuit

et eripit'. Idem verbum apud Graecos, nisi quod posterius est praesentis tempo-

95 ris. [B] Alioqui si legamus hic 'eruet', qui congruit quod mox sequitur, *in quem speramus, quod et adhuc eripiet?* In Ambrosio verbum praesentis temporis quod

est in medio, non additur, sed omissum [D] est, [B] vt arbitror, scriptoris incuria.

[A] In quem speramus. Εἰς ὃν ἠλπίζαμεν, id est 'in quem sperauimus',

tametsi in huiusmodi verbis saepius vtuntur praeterito pro praesenti vt δέδρα,

100 γέγηθα, nam illud 'sperauimus' sonat quasi dicas 'spem fiximus'.

[11] Vt ex multarum personis facierum. Graece sic habet: ἵνα ἐκ

πολλῶν προσώπων τὸ εἰς ἡμᾶς χάρισμα διὰ πολλῶν εὐχαριστηθῆ ὑπὲρ ἡμῶν, id est

'vt ex multis personis de dono in me collato multis modis gratiae agantur pro

nobis'. Pro ἐκ πολλῶν προσώπων, Ambrosius vertit: *in multorum facie*, vt intelli-

105 gamus gratias publicitus agendas, nam πρόσωπον apud Graecos non solum 'per-

sonam', sed et 'aspectum' ac 'faciem' sonat, et sic διὰ πολλῶν erit 'per multos', vt

subaudias 'ἀνθρώπων'. Potest et sic accipi, ἐκ πολλῶν προσώπων, id est 'multis

modis', quandoquidem speciem rei 'faciem' vocamus. [B] Nec satis queo diui-

nare, quid noster legerit interpres, quum eadem vox Graecis et faciem significet

110 et personam, nisi fortasse quispiam Graece peritulus adiecit *facierum* volens inter-